
 

 
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 
Nomina delle Commissioni d’esame per la valutazione del profitto degli insegnamenti dei 
percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado, attivati per l’anno accademico 2024/2025. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  
 
 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel 
testo vigente;  
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 176, del 23 ottobre 2025, concernente la nomina del Prof. Maurizio 
Piseri in qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle 
d’Aosta per il triennio 28 ottobre 2025 – 27 ottobre 2028; 
 
visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010 n.249 e s.m. 
e i. recante il Regolamento concernente la “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di secondo grado, ai sensi dell’art.2 comma 416 della legge 24 dicembre 2007 n.244” e, in 
particolare, l’articolo 13 concernente i percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per le attività di sostegno didattico agli studenti con disabilità; 
 
visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 settembre 2011, recante 
“Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 20, del 24 luglio 2025, con la quale è stato ratificato 
il Decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 9, prot. n. 12233/II/10, del 01 luglio 2025, concernente 
l’approvazione della Convenzione di collaborazione didattica e scientifica tra l’Università degli Studi di 
Torino e l’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste per l’attivazione dei percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con disabilità 
per l’anno accademico 2024/2025 - X Ciclo - in Piemonte e Valle d’Aosta e la correlata variazione al 
budget autorizzatorio 2025, con particolare riferimento allo stanziamento sul progetto contabile 
PERCORSI_SOSTEGNO_24_25;  
 



   

 

vista la Convenzione di collaborazione didattica e scientifica tra l’Università degli studi di Torino e 
l’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste per l’attivazione dei percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con disabilità 
per l’a.a.2024/2025 - X ciclo - in Piemonte e Valle d’Aosta, acquisita agli atti di Ateneo con prot. n. 
14857/III/14, del 22 agosto 2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 160, del 15 
ottobre 2025, concernente le determinazioni in merito all’affidamento di attività didattiche a docenti di 
ruolo e al conferimento di incarichi per attività didattiche, nell’ambito dei percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno per l’anno accademico 2024/2025 – X 
ciclo; 
 
richiamato il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 192, del 7 novembre 
2024, concernente un ulteriore conferimento di incarico per l’attività didattica “Neuropsichiatria 
infantile”, nell’ambito dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 
di sostegno per l’anno accademico 2024/2025; 
 
ravvisata la necessità di procedere alla nomina delle Commissioni d’esame per la valutazione del profitto 
degli insegnamenti attivati nell’ambito dei percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno per l’anno accademico 2024/2025 – X ciclo; 
 
dato atto che per ciascuna attività didattica deve essere nominata una Commissione d’esame costituita da 
almeno due membri dei quali uno è il titolare dell’attività didattica, con funzioni di Presidente, e l’altro è 
un docente di ruolo o a contratto oppure un cultore della materia;  
 
ritenuto opportuno individuare, per ciascuna Commissione, un numero di componenti superiore al 
numero minimo sopra indicato, fermo restando che ai fini dello svolgimento degli esami non è richiesta 
la presenza di tutti i componenti; 
 
accertata la disponibilità dei membri individuati a far parte delle Commissioni in parola; 
 
preso atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di nominare le Commissioni d’esame per la valutazione del profitto degli insegnamenti, per l’anno 

accademico 2024/2025, nell’ambito dei percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno per l’anno accademico 2024/2025 – X ciclo, tradotte nel 
documento allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di comunicare l’adozione del presente decreto ai componenti delle Commissioni d’esame di cui al 

precedente punto 1 e agli studenti interessati. 
 

3. Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile.  
 

4. Di pubblicare il documento di cui al precedente punto 1 nell’apposita sezione del sito internet di 
Ateneo. 

 
5. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 
 
6. Di trasmettere il presente decreto ai competenti Uffici della Direzione generale e al Consiglio di 

Dipartimento di Scienze umane e sociali. 
 



   

 

7. Di informare che avverso al presente decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

Maurizio Piseri 
sottoscritto digitalmente 

 
 
Allegato 1 – Commissioni d’esame percorsi sostegno a.a.2024/2025. 


		2025-11-24T15:51:35+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2025-11-24T16:13:57+0100
	IT
	Maurizio Piseri


		2025-11-25T12:05:43+0100
	IT
	Francesca Randazzo




